I USLOVI ZA UKLJUČIVANJE JEVREJA U POKRET

Politička rascepanost teritorije današnje Jugoslavije do kraja prvog svetskog rata, kao i privredna zaostalost, usloveli su kasniju pojavu radničke klase i radnič-

¹¹ Definitivni rezultati popisa stanovništva od 31. I 1921. godine, Sarajevo 1932. Jevrejski almanah za 5686. godinu (1925), str. 286.

8 J. Romano

kog pokreta no što je to bio slučaj u zemljama zapadne Evrope. Na teritoriji današnje Jugoslavije postojali su sredinom XIX veka isključivo zanatski radnici, dok je do pojave industrijskih radnika došlo nešto kasnije.

– prema podacima Saveza, Beograd je imao 10.388 Jevreja. Međutim, maja 1941, izvršili su Nemci popis beogradskih Jevreja i tom prilikom je registrovano 9.145 lica. Prema podacima prikupljenim posle rata utvrđeno je, da oko 2.000 Jevreja

²⁴ Jevrejski narodni kalendar za 5701. g. 11940–1941],

²⁵ A. Matkovski, *Tragedijata na Bvrite od Makedonija*, Skopje 1962, str. 21.

²⁶ Doki/mentat neregistrovan u Arhivu Hrvatske u Zagrebu.

14 J. Romano

nije registrovano (prebegli iz Beograda, stupili u NOV, bili u zarobljeničkim logorima, ili su se skrivali).

Odbor za izgradnju spomen-parka, Sarajevo 1967.

²³ Beljanski, M., *Somborski Jevreji* – rukopis u Jevrejskom istorijskom muzeju u Beogradu.

²⁹ M. Haramina, *Zločini i protujevrejske mjere u Zagrebu u toku II svjetskog rata, Historijski pregled VII*, Zagreb 1961, broj 2, str. 89; *Jevrejski kalendar za 5734. godinu (1973–1974)*, str. 38–40.

REVOLUCIONARNI RADNIČKI POKRET U JUGOSLAVIJI IZMEĐU DVA SVETSKA
RATA I UKLJUČIVANJE JEVREJA U POKRET

Kratak pregled razvoja KPJ i revolucionarnog radničkog pokreta

Posle osnivanja države SHS, stvoreni su uslovi za objedinjavanje sindikalnih organizacija i socijaldemokratskih stranaka pokrajina koje su ušle u sastav te države.